
OBSAH

8 Lepidlo, kte ré  udrží 
300 kg!
Jak vědce inspiroval gekon?

12 Nečekané objevy 
v Čelákovicích
Co našli archeologové pod 
nám ěstím ?

18 Jurský park v laboratoři
Vědci vzkřísili 2 0 0 0  le t staré  
kvasinky

Г I

Dočkáme se robotic- 
kého farm áře?
Kdy nahradí roboti zemědělce 
p ři obdělávání půdy?

10 zvířat, která 
nedávno vstala 
z mrtvých
Kteří živočichové byli neprávem  
považováni za vyhynulé?

25 Jak na ekologické 
havárie? Saponátem!
Nejnovější způsob likvidace  
ka tastro f pro ž ivotní prostředí

Kdy si budeme vyrábět 
orgány na přání?
Proč je  dobré, že se kmenové 
buňky stáče jí vpravo?

Který je d  by vyvraždil 
celou planetu?
Jedy kolem  nás

61 Bájný meč Excalibur se 
vrací
Neobvyklá stavba v Londýně

62 Potvrzeno: I Mars se 
mohl kdysi ch lub it 
šuměním moří
Jaké výsledky zjistila  sonda 
Mars Exppress?

64 Vědci odhalu jí
ta jem ství vzniku ros tlin
Co vzniklo, když se kdysi dávno 
spo jila  rostlina s bakterií?

SPECIAL:
67 Krutá anabáze českého 

uranu
Proč se Češi zbavili svého 
bohatství?

82 V íte jte  ve světě 
m olekulárních 
designérů
Proč chem ici vymýšlejí umělé 
proteiny?

84 E lektrická jisk ra
oživuje korálové útesy
Neobvyklé řešení nabídl 
něm ecký a rch itekt

ICenu 21. STOLETÍ převezme v červnu už šestý mladý 
vědec
Náš časopis bude m ít dalšího laureáta

Uklidí sm etí na oběžné 
dráze malé sa te lity?
Podaří se Švýcarům zam ést 
oblohu?

91 Kam v Pompejích
s odpadky? Na hřbitov!
Archeologové učin ili nečekaný 
objev

96 Kdo zná cestu 
ke zdraví?
Neobvyklý způsob léčby

99 Proleťte se nad svým 
tě lem
Lze ok lam at mozek?

38 Zachráníme ku ltu rn í 
děd ictví šimpanzů?
Proč a ja k  m iz í ze světa 
jed inečná kultura?

42 S neutrony na nové 
m ateriá ly
Významný pro jekt, na němž se 
podíle jí i  Češi

44 Včely umějí být 
náladové
Dokážou včely prožívat emoce?

16-17

45-49
80-81
86-88 Seriál

Dopisy
Fotoaktualita
Za zrcadlem
Panorama
Makrofoto
FAQ
Mýty a fakta

75 Robot, k te rý  udělá 
lékaře z každého
Jak bude operovat chirurg na 
oběžné dráze?

76 Dokázali ind ián i do je t 
na Velikonoční ostrov?
Polynésané m ěli navigační 
a nám ořnické schopnosti

79 Zaútočí hackeři i na 
m obilní te le fony?
M obily se mohou s tá t slabinou

STALE RUBRIKY
\  ^  v 4 |  Americký raketoplán

Discovery, který se ze své 
Z_ * / ’ ' poslední cesty do vesmí

ru vrátil loni v březnu, byl 
м н к и Ш ш Р  nyní přepraven do Was
hingtonu, kde se stane výrazným exponá
tem v leteckých a kosmických sbírkách 
Národního leteckého a vesmírného muzea 
Smithsonian.

1

101 Přísní rodiče 
vychovávají děti 
pro krim iná l
Jak správně vychovávat děti?  
Demokraticky, liberálně, či 
autokraticky?

95
104-105
106-108
109-111
114-115
118-: 
120-121 
122

Včera, dnes a zítra 
Objektiv 
Abeceda 
Technické hity 
Předplatné 
Mozkovna 
Revue 21. STOLETÍ 
Příště si přečtete

6 I 21. STOLETÍ I červen 2012


